
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 1 di 5

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - AREA ATTIVITÀ CULTURALI SOCIALI ED
AMBIENTALI -

DETERMINAZIONE

Impegno (183, 1° comma, d. lgs. 267/2000)

N. 269

DEL 04/05/2023

REG. GEN. N. 649 del 09/05/2023

Pubblicata al n° 992 all'Albo
Pretorio per giorni 15
consecutivi, a partire dal
09/05/2023

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: impegno di spesa per canoni di locazione conduttori meno abbienti. Nucleo
familiare in carico all’ufficio delle politiche sociali.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 2 di 5

IL RESPONSABILE DELLA P.O.4:

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 04/07/2022 veniva approvato il Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 04/07/2022 veniva approvato il Bilancio di
Previsione per il triennio 2022-2024;

con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 05/08/2022 veniva approvato il Piano
Esecutivo di Gestione Armonizzato 2022/2024.

ACCERTATO CHE il giorno 30/01/2023 veniva eseguita l’Ordinanza di sgombero del Tribunale di
Nola dell’abitazione sita in via Spirito Santo n.32 a carico delle sig.re A.R. e L.R.

CONSIDERATO CHE le sig.re A.R. e L.R. venivano prese in carico dai servizi sociali di Somma
Vesuviana e collocate, momentaneamente presso la Caritas Diocesana di San Giuseppe Vesuviano;

la sig.ra R.A. sottoscriveva un contratto di locazione ad uso abitativo, per la durata di 4 anni, relativo
ad un appartamento sito in Somma Vesuviana, alla via M., di proprietà del sig. F.A.;

il contratto, regolarmente registrato in data 19/04/2023 all’Agenzia delle Entrate – Ufficio
Territoriale di Nola, prevede un canone di locazione annuo di 3.600,00 euro, codice identificativo
del contratto TEV23T003325000BB;

con istanza prot. n. 10517 del 21/04/2023, la sig.ra R.A. chiedeva al Comune di Somma Vesuviana
un contributo una tantum per l’anticipazione dei primi canoni di locazione da dare in cauzione e
quello corrente.

RILEVATO CHE

a favore delle persone o dei nuclei familiari che versino in condizioni di grave disagio
economico, l’Ente predispone interventi attraverso una rete di servizi prevalentemente
aperti, tra cui rientrano le prestazioni a carattere economico;

l’istanza prot. n. 10517 del 21/04/2023 della sig.ra R.A. è stata valutata positivamente dall’ufficio
delle Politiche Sociali del Comune di Somma Vesuviana, che intende riconoscere un contributo
economico una tantum pari a 4 canoni di locazione, per un totale di 1.200,00 euro;

Che le sig.re A.R. e L.R. sono state prese in carico ai servizi sociali;

occorre procedere all’impegno delle risorse sul cap. 1540.10 “contributi comunali per canoni di
locazione conduttori meno abbienti”;

ACCERTATO che in merito al presente provvedimento non ricorrono a carico del sottoscritto,
Responsabile di P.O. n. 4, ipotesi di conflitto d’interesse ai sensi dell’art 7 del D.P.R. 16 aprile 2013
n.62, nonché del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Somma Vesuviana di
cui all’All. 1 della delibera di G.C. n. 146 del 10.12.2013;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 73 del 29/12/2022 con il quale è stata conferito al
sottoscritto, dott.ssa Luigi Ruggiero, la titolarità della P.O. n. 4 del Comune di Somma Vesuviana.

IN ATTUAZIONE degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e
successive modifiche e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

RITENUTO:



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 3 di 5

di essere legittimato ad emanare il presente atto, nella piena coscienza e nel rispetto della
vigente normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;

di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario
dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto.

VISTO:

il vigente Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il T.U.E.L n. 267/2000;

il decreto Sindacale n. 19 del 02/05/2023 con il quale è stato affidato al sottoscritto la
Responsabilità della posizione organizativa n. 4.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti per farne parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di impegnare la somma complessiva di € 1.200,00 al capitolo n. 1540.10 per il contributo economico
contributi comunali per canoni di locazione conduttori meno abbienti da erogare in favore del locatore sig.
F.A.;

- di riservarsi con successiva determinazione la liquidazione delle somme dovute per il servizio
realizzato contrattualizzato, previa presentazione di fatturazione elettronica e a seguito di
accertamento sulla regolarità contributiva del contraente;

- di precisare che i nominativi sono puntati per evidenti motivi di rispetto della privacy e che il
fascicolo istruttorio è depositato agli atti dell’Ufficio;

- di dare atto che la presente determinazione diviene eseguibile con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area
Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

- di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio Online e alla
sezione di Amministrazione Trasparente consultabile dal sito istituzionale del Comune di Somma
Vesuviana, nel rispetto della normativa sulla trasparenza D.Lgs 33/2013.

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA ATTIVITÀ CULTURALI SOCIALI ED AMBIENTALI
RUGGIERO LUIGI



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 4 di 5

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.02.02.999 12.06 1540.10 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

221 N. 893 € 1.200,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ALLOCCA FRANCO
Codice Fiscale: - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

impegno di spesa per canoni di locazione conduttori meno abbienti. Nucleo familiare in carico
all’ufficio delle politiche sociali.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del
18/08/2000;

APPONE

Favorevole

il visto di regolarità contabile
A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi – capitoli sopra descritti.

Somma Vesuviana, lì 09/05/2023

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Antonio D'Aniello

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Impegno - - pag. 5 di 5

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 992 dell’Albo Pretorio del Comune dal 09/05/2023 al 24/05/2023.

Somma Vesuviana, li 09/05/2023

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 09/05/2023

Il Responsabile P.O. N. 4 - AREA ATTIVITÀ CULTURALI SOCIALI ED
AMBIENTALI


